
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA E PROTEZIONE 
CIVILE 

 
Ordinanza N. 7 del 19/02/2026 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI ISTITUZIONE DI DIVIETO AL TRANSITO  AI MEZZI DI 
MASSA SUPERIORE A 3,5 T. CON SENSO UNICO ALTERNATO REGOLAMENTATO DA 
IMPIANTO SEMAFORICO SULLA S.P.45   QUATTRO MASSE AL KM.10+700 (CIRCA) IN 
LOCALITA’  MASSA S.NICOLA RICADENTE  NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
MESSINA.  
 
PREMESSO CHE: 
        
 Causa eventi alluvionali in data 18.02.2026 si è verificato il cedimento del piano viabile al km.10+700 della Strada 

Provinciale 45 delle Quattro Masse in località Massa S.Nicola non consentendo più il transito veicolare in sicurezza; 
 Considerato che la Strada Provinciale 45  risulta essere strategica ed importante per il collegamento tra i Villaggi 

Nord e il centro della Città di Messina; 
 Che al fine di garantire condizioni minime di continuità della circolazione, Questa Amministrazione ha rilevato la 

necessità di consentire il transito veicolare a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico, con 
divieto al transito ai mezzi  con massa  superiore a 3,5 T. in adiacenza al tratto stradale franato;   

 
VISTO 
 il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992; 
 l'art. 5 comma 3 e l'art. 6, comma 4 lett. a) e b), del Codice della Strada approvato con D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 

e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
 
Il sottoscritto, Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” di questa Città Metropolitana 
 

ORDINA 
 
IL DIVIETO AL TRANSITO  AI MEZZI DI MASSA SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE SULLA  S.P. 45 QUATTRO 
MASSE AL KM.10+700 (CIRCA) IN LOCALITA’ MASSA S.NICOLA  RICADENTE NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI MESSINA.– ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO ALTERNATO REGOLAMENTATO  DA IMPIANTO 
SEMAFORICO. 
L’Ordinana sarà resa nota al pubblico mediante l’apposizione di idonea segnaletica locale (anche di preavviso), come 
previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 495 a cura del personale del Servizio Manutenzione 
stradale zona omogenea Messina-Jonia-Alcantara, che provvederà giornalmente a svolgere controlli sul tratto 
interessato; 
 

AFFIDA 
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale e a quanti altri spetti secondo la vigente legislazione, il controllo 



Pagina 2 

dell’osservanza della presente Ordinanza. 
 

AVVISA 
• Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
• Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o ai sensi degli 

dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice della Strada) e con le formalità 
stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in alternativa al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica 
o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 
S.C.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 


